UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS

Rua Pioneiro, 2153, - - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000
Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ao vigésimo quarto dia do mês de fevereiro de 2023, às quatorze  horas, em videoconferência
feita por meio da plataforma Microsoft Teams, no endereço eletrônico
https://teams.microsoft.com/, reuniu-se a plenária da Comissão Interna de Biossegurança do
Setor Palotina, sob a presidência da professora Eliane C. G. Vendruscolo, com a presença dos
professores Luciana Grange, Fábio Rogério Rosado e Vivian Carré Missio, e da servidora
técnica Adeline Neiverth. Havendo quórum a Presidente saudou a todos e deu início à reunião.
Ordem do dia. 1. Leitura e aprovação da ata da 17º reunião: após leitura e correções,
colocado em regime de votação, a ata da décima sétima reunião da CIBio foi aprovada por
unanimidade de votos. 2. Aprovação do relatório anual do CIBIO/CQB 361/13 referente ao
ano de 2022: a professora Eliane C. G. Vendruscolo explanou sobre a necessidade de
aprovação do relatório em plenária departamental e o envio subsequente para o CTNBio. Após
explanação, o relatório foi aprovado pela comissão. 3 . Ciência do terceiro treinamento
interno em biossegurança/2022 realizado no Laboratório Labiogen em 04/02/2022: a
professora Eliane C. G. Vendruscolo relatou o treinamento interno realizado no laboratório
Labiogen no Bloco Multidisciplinar do Setor Palotina, com o objetivo de capacitar novos usuários
e reciclar técnicas quanto ao uso de equipamentos e segurança de trabalho. Nada mais
havendo a tratar, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às 14h40min,
da qual eu, Vivian Carré Missio, secretária, lavrei a presente ata que após ser lida e aprovada,
será assinada eletronicamente por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por VIVIAN CARRE MISSIO, VICE / SUPLENTE
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS - SP, em 21/03/2024, às
10:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELIANE CRISTINA GRUSZKA VENDRUSCOLO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/03/2024, às 10:50, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIO ROGERIO ROSADO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 21/03/2024, às 23:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADELINE NEIVERTH CHAGAS, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, em 22/03/2024, às 09:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA GRANGE, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS AGRONOMICAS, em 04/04/2024, às 20:35, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6528676 e o código CRC 31758887.

Referência: Processo nº 23075.010136/2024-35 SEI nº 6528676

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0